Existen, pues, en el sacramento ciertas cosas, por estar unidas a aquellas que se expresan por la forma.

Porque, significando el Cuerpo del Señor la forma, que se emplea al consagrar el pan, cuando se dice: “Esto es mi Cuerpo”, el mismo Cuerpo de Cristo nuestro Señor estará en la Eucaristía por virtud del sacramento.

Y como con el Cuerpo están unidas el alma, la Sangre y la divinidad, también estarán en el sacramento todas estas cosas, no ya por virtud de la consagración, sino como cosas que se hallan unidas al Cuerpo.

*Y todo esto se dice que está en el sacramento **por concomitancia**; por cuya razón es evidente que todo Cristo está en el sacramento»¹⁹⁸.*

CATECISMO ROMANO

Estuve pensando cómo cada vez más, cuando estudiamos a Santo Tomás, uno puede sacar algunas conclusiones. Una de ellas es cómo nuestro estudio de la Teología, de manera particular del tratado de Eucaristía, padece de grandes lagunas. Uno se da cuenta cuando Santo Tomás dice *patet* (es evidente), y para uno no *patet*, porque tiene una mezcla de cosas en la cabeza, o él dice *manifestum est*, y no es manifiesto para nosotros, uno jamás lo había escuchado, y celebramos la Misa todos los días. Pero o no nos lo han enseñado, o no lo aprendimos, o no lo estudiamos, o no profundizamos, o no lo rezamos, o no nos acordamos...

¹⁹⁸ *Catecismo Romano*, Ed. Santa Catalina, (Buenos Aires 1950), 157. [*Catechismus Romanus*, Pars II, cap. 4, n. 34, lin. 515-531: «Sanguis, anima et divinitas non eodem modo in Eucaristia, quo corpus Christi, sunt. In quo tamen Pastores animadvertant necesse est non omnia eadem ratione aut virtute in hoc Sacramento contineri. Quaedam enim sunt quae ex vi et efficientia consecrationis in Sacramento esse dicimus; nam cum verba illa efficiat quidquid significant, id esse in Sacramento ex vi Sacramenti divinarum rerum Scriptores appellarunt, quod verborum forma exprimitur; ita, si contingeret ut aliquid ab aliis rebus omnino seiunctum esset, id solum, quod forma significaret, in Sacramento esse, cetera non item esse, docuerunt. Quaedam vero in Sacramento continentur, quod illis rebus coniuncta sint, quae forma exprimuntur. Nam cum forma quae ad panem consecrandum adhibetur, corpus Domini significet, cum dicitur: “Hoc est Corpus meum”, ipsum Christi Domini corpus ex vi sacramenti in Eucharistia erit; at quia Corpori Sanguis, anima et divinitas coniungitur, haec quoque in Sacramento erunt omnia, non quidem ex consecrationis virtute, sed ut ea quae corpori coniuncta sunt. Atque haec ex concomitantia in Sacramento esse dicuntur; qua ratione totum Christum in Sacramento esse, perspicuum est»], (Libreria Ed. Vaticana-EUNSA, Navarra – Roma 1989, 257).